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DIVERSOS

GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO
ESPIRITO SANTO - IPAIM
GERENCIA DE FINANCAS
RESUMO DOS BALANCETES DO EXERCICIO DE 2021.
(Art. 53 da Lei Complementar n° 282 de 26/04/2004)

DESCRICAD / MESES

Janeiro

Fewvereiro

DISPONIVEL
Disponibilidade
IRAIM
Fundo Financeiro
Fundo Previdencidrio

Fundeo de Protecde Social

PAGT*5 EFETUADOS
Despesas

IRAIM
Fundo Financeiro
Fundo Previdenciario

Fundeo de Protecde Social

RECEITAS REALIZADAS
Receitas
IRAIM
Funde Fnanceiro
Aporte Financeiro
Coentrib, & Rendimentos
Fundo Previdencidrio
Funde de Protecio Social

APLICAC AD DAS RESERVAS
Rezervas
Fundo Financeiro

Fundo Previdenciario

Fundo de Protecd o Secial

5.146.191.779,58
12,413.080,51
119,351.809,97
4,972, 264,997 49
42,161.8591,61

282,982.136,62
7.406,586,64
184,216, 654,86
33.554.788,56
57.804.066,17

278.434.160,23
7.451.788,20
192,795, 2823.61
172,588.691,19
20,206,.592,42
10,552.571.82
67.624,.516,55

5.161.023.273,84
119.302.472.82
5,000,499, 839,91
42,120,5901,11

5.146.770.705,53
13,764,404, 55
132,208 242,60
4,952,352, 785,05
48,445, 269,33

320.228.276,10
5,192, 183,94
196,880,751, 02
30,752,482, 20
67,362,958, 594

320.807.202,05
6,542,507, 98
209,737, 183,65
180,215,732, 50
29,421,451, 15
30,880.273,76
73,646, 336,66

5.204.382.146,07
132,208, 239,12
5,023,747, 232, 64
48,426,675, 21

|

Vitoria (ES), segunda-feira, 29 de Margo de 2021.

FONTE -SIGEFES/2021

Notas Explicativas:

1) Nas receitas do IPAJM estdo incluidos os repasses recebidos dos
Fundos Financeiro e Previdenciario referentes a taxa de administragdo
(conf. Lei Complementar Estadual n® 282/2004, art. 52), e do Fundo de
Protecdo Social dos Militares, referente a taxa de manutengdo (conf. Lei
Complementar Estadual n° 943/2020, art. 15).

2) Nas despesas dos Fundos Financeiro e Previdenciario estdo incluidos
os repasses concedidos ao IPAIM, referentes a taxa de administracdo, e
nas despesas do Fundo de Protecdo Social dos Militares estdo incluidos os
repasses concedidos ao IPAJM, referentes a taxa de manutencao.

3) A elaboracdo, o processamento e o pagamento do beneficio de aposen-
tadoria dos Magistrados e dos membros do Ministério Publico sdo realizados
no ambito do Poder Judicidrio (Tribunal de Justica) e do Ministério Publico,
respectivamente, conforme determina o art. 77 da Lei Complementar
Estadual n© 282/2004 (alterada pela Lei Complementar Estadual n°
938/2020), permanecendo os registros contabeis e orgamentarios com o
IPAIM, conforme Decreto Estadual n® 4689-R/2020.

4) Em janeiro na UG: 600201 (IPAJM), totaliza o valor de R$ 17.513,47
na conta 497210331 - REVERSAO DE AJUSTES DE PERDAS EM TITULOS E
VALORES MOBILIARIOS, em relacdo ao valor langado na conta 114910111
- (-) AJUSTE DE PERDAS ESTIMADAS COM TITULOS E VALORES
MOBILIARIOS (F) resta o saldo de R$ 343.298,04.

5) Em janeiro na UG: 600211 (FP), em relagdo ao valor langado na
conta 122913000 - (-) AJUSTE DE PERDAS ESTIMADAS COM TITULOS E
VALORES MOBILIARIOS (F), resta o saldo de R$ 28.234.902,42.

6) Em fevereiro na UG: 600201 (IPAJM), totaliza o valor de R$ 39.923,34
na conta 497210331 - REVERSAO DE AJUSTES DE PERDAS EM TITULOS E
VALORES MOBILIARIOS, em relagéo ao valor langado na conta 114910111
- (-) AJUSTE DE PERDAS ESTIMADAS COM TITULOS E VALORES
MOBILIARIOS (F) resta o saldo de R$ 320.888,17.

7) Em fevereiro na UG: 600211 (FP), em relacdao ao valor langado na
conta 122913000 - (-) AJUSTE DE PERDAS ESTIMADAS COM TITULOS E
VALORES MOBILIARIOS (F), resta o saldo de R$ 71.394.443,59.

José Elias do Nascimento Margal
Presidente Executivo

Sonia Maria Casotti
Diretora Administrativo e Financeiro

Juliano César Gomes
Gerente de Finangas

Haroldo Alvarenga
Contador
CRC-ES N©. 06492/0
Protocolo 657935
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